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Liturgijska godina “C”
Godište XIX., br. 5/2016.

III. I IV. 

KORIZMENA NEDJELJA

 ŽUPNI LIST
   POTPUNI OPROST U GODINI MILOSRĐA

  Osim Svetih vrata, tradicionalna su jubilejska obi-
lježja hodočašća i oprost. Iz riznice duhovnih dobara Crkve 
u Godini milosrđa, posebno mjesto ima potpuni oprost koji 
se odnosi na vremenitu kaznu. Budući da je u Jubileju riječ 
o nastojanju oko svetosti i čistoće duše, na tome je putu od 
velike koristi dar oprosta što ga Crkva, snagom koju joj je 
dao Krist, pruža svima koji ispune tražene uvjete.
  Svaki teški grijeh ima dvostruku posljedicu: raskida 
naše zajedništvo s Bogom i lišava nas vječnog života. Opro-
štenje od vječne kazne ostvaruje se oprostom od krivnje i 
obnovom zajedništva s Bogom po sakramentu ispovijedi. 
Pored vječne kazne postoji i ona koju nazivamo vremenitom 
kaznom od koje se vjernik treba očistiti bilo na zemlji bilo 
poslije smrti u čistilištu. Oprost je dakle otpuštenje vreme-
nite kazne za grijehe kojih je krivnja već otpuštena po sa-
kramentu ispovijedi. Naglasimo kako ove dvije kazne nisu 
Božja osveta, već posljedica same naravi grijeha. Oprost se 
dobiva po Crkvi koja se snagom vlasti “vezivanja i odrješi-

vanja” koju je primila od Isusa Krista, zauzima za vjernika otvarajući mu riznicu zasluga 
Krista i svetaca da od Oca milosrđa dobije otpuštenje vremenitih kazni za grijehe. Crkva 
time želi ne samo doći u pomoć vjerniku, već ga potaknuti na djela pobožnosti, pokore i 
djelotvorne ljubavi. U oprostu se opraštaju vremenite kazne zaslužene do tog trenutka. 
 Da bi netko bio u stanju dobiti oprost mora biti kršten i u stanju milosti nakon 
što je ispunio propisane uvjete za primanje oprosta, te imati iskrenu nakanu steći oprost 
i izvršiti naložena djela. Oprost može biti djelomičan ili potpun. Svaki vjernik može bilo 
djelomični bilo potpuni oprost dobiti za sebe ili namijeniti za pokojne. Za primanje pot-
punog oprosta u našoj katedrali koji se može dobiti samo jednom u danu nužno je:
1. Sakramentalna ispovijed – potrebna prije nego se želi primiti oprost.
2. Euharistijska (Sveta) pričest – na dan kada se želi primiti oprost.
3. Molitva na papinu nakanu – Vjerovanje, Oče naš, Zdravo Marijo (ili druga molitva ili 
zaziv Blaženoj Djevici Mariji), te Slava Ocu, na dan kada se želi primiti oprost.
4. Izvršiti djelo naznačeno za potpuni oprost – u ovom posebnom slučaju sudjelovati u 
sv. Misi i pobožnostima  u Godini milosrđa u jubilejskoj crkvi (npr. našoj Katedrali).
5. Isključiti svaku naklonost ili pomisao na grijeh, makar bio i lak.
 Oprost je djelomičan ako nedostaje uvjet potpunog odricanja od grijeha a ispunje-
ni su svi ostali. Naravno, vrsta stečenog oprosta ostaje tajna i poznata je samo Bogu. 
 Oni vjernici koji zbog bolesti ili nekih drugih ozbiljnih razloga ne mogu izaći iz 
kuće mogu primiti potpuni oprost, ako su sjedinjeni u duhu i u molitvi s vjernicima na 
dotičnim mjestima, naročito onda kada se putem radija ili televizije, prenose liturgijska 
slavlja iz neke jubilejske crkve, te kada izmole Oče naš, Vjerovanje ili neku drugu moli-
tvu, prikazujući svoje trpljenje, bolest i teškoće na nakane Svetog Oca i koje su za Crkvu 
posebno važne u Svetoj godini milosrđa.
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LITURGIJSKA ČITANJA

III. KORIZMENA NEDJELJA (BEZIMENA) “C“, 28. 2. - 5. 3. 2016.

1. čitanje: Izl 3,1-8a.13-15. 
Otpjevni psalam: Ps 103,1-4.6-8.11.
2. čitanje: 1Kor 10,1-6.10-12.

Evanđelje: Lk 13,1-9. 

U taj čas dođoše neki te javiše Isusu što se 
dogodilo s Galilejcima kojih je krv Pilat pomi-
ješao s krvlju njihovih žrtava. Isus im odgovori: 
»Mislite li da ti Galilejci, jer tako postradaše, 
bijahu grešniji od drugih Galilejaca? Nipošto, 
kažem vam, nego ako se ne obratite, svi ćete 
slično propasti! Ili onih osamnaest na koje se 
srušila kula u Siloamu i ubila ih, zar mislite da 
su oni bili veći dužnici od svih Jeruzalemaca? 
Nipošto, kažem vam, nego ako se ne obratite, 
svi ćete tako propasti.«
Nato im pripovjedi ovu prispodobu: »Imao 
netko smokvu zasađenu u svom vinogradu. 
Dođe tražeć ploda na njoj i ne nađe pa reče vi-
nogradaru: ’Evo, već tri godine dolazim i tražim 
ploda na ovoj smokvi i ne nalazim. Posijeci je. 
Zašto da iscrpljuje zemlju?’ A on mu odgovori: 
’Gospodaru, ostavi je još ove godine dok je ne 
okopam i ne pognojim. Možda će ubuduće ipak 
uroditi. Ako li ne, posjeći ćeš je.’« 

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 29. 2. 2016.
7,00 Prijatelji za ++ Miru i Branka Majića
7,30 Matija i Ilija Pervan za ++ roditelje Božicu i 
Danila, Stjepana i ostale ++
7,30 Kći Marija za ++ roditelje Đuru i Ljubicu Korda 
i brata Miroslava Korda
18,00 Marinko i Mila Zeljko za sve svoje ++
18,00 Stanka za ++ sestre Šimu i Anđelku 
18,00 Andrija i Anđa Bevanda za ++ roditelje, braću, 
sestru, tetku i ostale ++ iz obitelji Bevanda i Rozić

Utorak, 1. 3. 2016. 
7,00 Antonija Kraljević za + supruga Marka, roditelje 
Antu i Šimu, svekra Stipana i svekrvu Milu
7,30 Zora za + supruga Nikolu Prskala, njegove ++ 
roditelje Jozu i Jelu i nevjestu Dragicu
7,30 Sestra Katica za + Maricu Gugić (1. god)
18,00 Toma Kraljević za ++ roditelje Ivana i Slavku, 
brata Blagu i ostale ++
18,00 Ružica Aničić i obitelj za ++ roditelje Antu i 
Anicu Jurić

Srijeda, 2. 3. 2016. 
7,00 Mihaela Marijanović za + Anu Zelić i ++ iz 
obitelji
7,30 Ivan Lasić za ++ iz obitelji Lasić i Primorac
7,30 Djeca za ++ roditelje Boška i Maricu Zovko
18,00 Janja Mijatović za + brata Matu Vekića
18,00 Andrija Mijatović za + bratića Miroslava

Četvrtak, 3. 3. 2016.
7,00 Marko i Zlata Kutle za ++ roditelje Petra i Maru, 
Matu i Anicu, braću i sestre i ostale ++ 
7,30 Terezija Šaravanja za + sestru Anastaziju 
7,30 Cvitan Pandža za ++ roditelje Nikolu i Ivu, bra-
ću Zvonku i Dragu i ostale ++ iz obitelji Pandža
18,00 Koviljka Gilja za + oca Stipu Marušića
18,00 Mladen Stanić i obitelj za + sina Tihomira 
18,00 Djeca za + majku Anu Zelić

Petak, 4. 3. 2016.
7,00 Vanja Kozarić za ++ iz obitelji Kozarić i Vu-
koja
7,30 Mila Orlović za ++ roditelje Roka i Faniku, 
brata Miljenka i ostale ++ iz obitelji Raguž, Delić 
i Orlović
7,30 Ruža Ćavar za + supruga Marinka
18,00 Djeca za + Janju i Nikolu Mustapić
18,00 Obitelj za + Anđelka Filipovića
18,00 Kći Francika za + roditelje Janju i Mihu 
Proleta

Subota, 5. 3. 2016.
7,00 Slavka Arapović za ++ roditelje Martina i Dra-
gicu, supruga Dragu i tetku Šimu
7,30 Srećko Perić za ++ roditelje Spasu i Angelinu 
i brata Milenka 
7,30 Ruža Lovrić za + ujaka Nikolu, ++ Baricu i 
Ivu Šunjića
18,00 Radovan i Iva Jurić za ++ roditelje Nikolu, 
Milicu, Lucu, Peru i Agicu i brata Rafu
18,00 Stanko Ćorić za + suprugu Zlatu, roditelje 
braću i sestre
 

N  28  III. KORIZMENA NEDJELJA
P  29  Osfald, Ida, Hilarije
U  01  Feliks, Albin, David, Hadrijan  
S  02  Iskra, Ines, Čedomil, Lucije  
Č  03  Marin, Marinko, Ticijan, Kamilo   
P  04  Kazimir, Eugen, Natko 
S  05  Teofil, Lucije I., Hadrijan, Vedran



3Župni list, br. 5/2016.

IV. KORIZMENA NEDJELJA (SREDOPOSNA) “C“, 6. - 12. 2. 2016..

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje: Jš 5,9a.10-12.  
Otpjevni psalam: Ps 34,2-7.
2. čitanje: 2Kor5,17-21.

Evanđelje: Lk 15,1-3.11-32.

U ono vrijeme: Isus kaza ovu prispodobu:
»Čovjek neki imao dva sina. Mlađi reče ocu: 
’Oče, daj mi dio dobara koji mi pripada.’ I raz-
dijeli im imanje. Nakon nekoliko dana mlađi sin 
pokupi sve, otputova u daleku zemlju i ondje 
potrati svoja dobra živeći razvratno. Kad sve 
potroši, nasta ljuta glad u onoj zemlji te on poče 
oskudijevati. Ode i pribi se kod jednoga žitelja 
u onoj zemlji. On ga posla na svoja polja pasti 
svinje. Želio se nasititi rogačima što su ih jele 
svinje, ali mu ih nitko nije davao.
Došavši k sebi, reče: ’Koliki najamnici oca 
moga imaju kruha napretek, a ja ovdje umirem 
od gladi! Ustat ću, poći svomu ocu i reći mu: 
’Oče, sagriješih protiv Neba i pred tobom! Ni-
sam više dostojan zvati se sinom tvojim. Primi 
me kao jednog od svojih najamnika.’
Usta i pođe svom ocu. Dok je još bio daleko, 
njegov ga otac ugleda, ganu se, potrča, pade 
mu oko vrata i izljubi ga. A sin će mu: ’Oče! 
Sagriješih protiv Neba i pred tobom! Nisam 
više dostojan zvati se sinom tvojim.’ A otac 
reče slugama: ’Brzo iznesite haljinu najljepšu 
i obucite ga! Stavite mu prsten na ruku i obuću 
na noge! Tele ugojeno dovedite i zakoljite, pa 
da se pogostimo i proveselimo jer sin mi ovaj 
bijaše mrtav i oživje, izgubljen bijaše i nađe 
se!’ I stadoše se veseliti.
A stariji mu sin bijaše u polju. Kad se na 
povratku približio kući, začu svirku i igru pa 
dozva jednoga slugu da se raspita što je to. A 
ovaj će mu: ’Došao tvoj brat pa otac tvoj zakla 
tele ugojeno što sina zdrava dočeka.’ A on se 
rasrdi i ne htjede ući. Otac tada iziđe i stane ga 
nagovarati. A on će ocu: ’Evo toliko ti godina 
služim i nikada ne prestupih tvoju zapovijed, a 
nikad mi ni jareta nisi dao da se s prijateljima 
proveselim. A kada dođe ovaj sin tvoj koji s 
bludnicama proždrije tvoje imanje, ti mu zakla 
ugojeno tele.’ Nato će mu otac: ’Sinko, ti si uvi-
jek sa mnom i sve moje – tvoje je. No trebalo 
se veseliti i radovati jer ovaj brat tvoj bijaše 
mrtav i oživje, izgubljen i nađe se!’« 

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 7. 3. 2016.
7,00 Obitelj Galić za + roditelje Matu i Ivu
7,00 Mara Buhač za ++ Franju, Marina, sestru 
Milu i Ivana
7,30 Franjo Bijakšić za ++ Ivana i Renata (god.) i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Djeca za + roditelje Stanka i Šimu Kraljević 
18,00 Obitelj za ++ Stjepana i Tomicu, Zlatka i 
Maricu, Ljubicu i ostale ++ iz obitelji Grubešić i 
Primorac
18,00 Loza Nikolić za ++ roditelje Nikolu i Ivu, braću 
Zvonku i Dragu

Utorak, 8. 3. 2016. 
7,00 Zvonimir Mucić za ++ roditelje Antu i Stanku, 
brata Ivana, sestre Mirjanu i Zvonku
7,00 Sin Goran i supruga za + Evu Lesko
7,30 Katica Raguž za ++ roditelje Marka i Ilku, 
brata Ivana, baku Jelu, sestru Anicu, Iliju, Antu 
(branitelja) Čovića
18,00 Ljilja za ++ sestru Jelenu i svaka Matu       
Brdara
18,00 Supruga i djeca za + Borislava Azinović, 
svekra, svekrvu i djevera

Srijeda, 9. 3. 2016. 
7,00 Zvonimir Mucić za ++ Stipu i Zvonku Malić 
7,30 Obitelj za + Zdenka Drmaća
7,30 Supruga Božica i obitelj za + Josipa Marčinka 
(god) i ostale ++ iz obitelji
18,00 Janja Šupljeglav za +supruga Dragu (1. g.)
18,00 Vida Konjevod za ++ supruga Ivana, roditelje 
Luku i Stojku, sestru Anicu, svekra Matu, svekrvu 
Anicu

Četvrtak, 10. 3. 2016.
7,00 Obitelj Vlašić za + Milu Smiljanić
7,30 Mira Bošković i djeca za + Stojana i ostale ++ 
iz obitelji Bošković i Vranješ
7,30 Ruža Kordić za + supruga Mladena, svekra 
Juru, svekrvu Lucu, zaove Anđu i Anku i ostale ++ 
iz obitelji
18,00 Ljubica Milićević za + supruga Antu, rodi-
telje Juru i Zoru Primorac, svekra Juru, svekrvu 
Mandu
18,00 Djeca za ++ roditelje Ivana i Šimu Kulaš

Petak, 11. 3. 2016.
7,00 Ilija i Zora Markić za + roditelje Blaža i Maru, 
Stipu i Ivu i ostale ++ iz obitelji Markić i Martinac
7,30 Drago Milinković za + suprugu Ivu-Ivanku
7,30 Sanja Marić za + brata Antu, roditelje Vladu i 
Anicu Klemo
18,00 Obitelj za + Luku Miljku 
18,00 Obitelj Cvitković za + roditelje Franju, Anicu 
i Vladu i ostale ++ iz obitelji

Subota, 12. 3. 2016.
7,00 Djeca za ++ Ivu Pavković, Božu i Maru
7,00 Gojko Cvitanović za + suprugu Slavicu i kći 
Lidiju Krtalić
7,30 Suprug Martin i djeca za + Miru Kvesić
7,30 Andrija Marić za ++ Stojana, Božicu i Miho-
vila
18,00 Zdenko Martić za + tetku Saru Milićević
18,00 Iva i ferdo Slišković za ++ roditelje, braću i 
sestre
18,00 Djeca za + majku Katu Damjanović

N  06  IV. KORIZMENA NEDJELJA
P  07  Perpetua, Felicita, Eugen, Tereza  
U  08  Ivan od Boga, Boško, Ivuša, Poncije  
S  09  Franciska Rimska, Franjka, Fanika
Č  10  Emil, Makarije, Kajo, Simplicije  
P  11  Firmin, Tvrtko, Blanka, Kandid  
S  12  Bernard, Budislav, Maksimilijan, Fina
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Josip Čule

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Ivica Leutar 10, N.N. 20, Jozo Vidačak 30, 
N.N. 10, N.N. 40, Nikola Mandić 30, Mate 
Bošnjak 20, Slavica Pavlović 10, Ob. Zubac 
10, Jozo Mikulić 10, Ljubica Šaravanja 10, 
Slaven Krilić 50, N.N. 10.

REDOVINA

Ivica Leutar 100, Ob. Rašić 50, Luca Jozić 
50, Mijo Božić 100, Dragica Ostojić 50, 
Draženko Marijanović 100, Dominik Begić 
50, Marijan Grbešić 50, Igor Karin 50, N.N. 
100, Jozo Vidačak 100, Marija Margeta 30, 
Franjo Čule 100, Stanislav Pinjuh 50, N.N. 
50, Branislav Vidačak 100, Davor Drlje 50, 
Gordana Zovko 60, Marinko Bošnjak 100, 
N.N. 150, Tin Ramljak 100, Zoran Božić 
100, Nedjeljko Zadro 50, Mate Bošnjak 
50, Marica Spužević 90, Martin Raguž 50, 
Zdravko Damjanović 100, Zdenko Zubac 
50, Ivan Sušac 100, Stipe Damjanović 50, 
Iva Vasilj 100, Dejan Kvesić 100, Slaven 
Krilić 100, Ob. Krešić 100, Dragan Kolo-
bara 100.

ZA CRKVU

N.N. 30, Ob. Rašić 50, Jozo Vidačak 100, 
Franjo Čule 50, Branislav Vidačak 100, 
Igor Boban 20, Mate Bošnjak 50, Dražen-
ko Zelenika 50. 

ŽUPNI LIST

Ob. Rašić 10, Dominik Begić 10, Jozo Vida-
čak 20, Stanislav Pinjuh 10, Iva Vasilj 20.
Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

 

10. PRAVILA MOLITVENOG
ODNOSA S BOGOM

1. Uzmi dnevno par minuta vremena, budi 
u tišini. Otpusti tijelo, razum i srce.
2. Govori s Bogom, jednostavno i prirod-
no. Ispričaj mu sve što imaš na srcu. Ne 
trebaš nikakve formule, nikakve tuđe nači-
na izražavanja. Govori mu tvojim riječima. 
On ih razumije.
3. Vježbaj razgovor s Bogom, kad si kod 
svog svakodnevnog posla. Zatvori par se-
kunda oči, tamo gdje već jesi: na poslu, za 
radnim stolom, u autobusu.
4. Sjeti se činjenice, da je Bog uvijek uza 
te i da ti pomaže. Ne smiješ stalno na Boga 
navaljivati i moliti ga za blagoslov, nego 
pođi od činjenice da on tebe želi blagoslo-
viti.
5. Moli sa uvjerenjem, da će tvoje molitve 
preko svih mora i planina zaštiti one koje 
voliš i da su oni okupani u Božjoj ljubavi.
6. Kad moliš imaj pozitivne a ne negativne 
misli.
7. Trebaš uvijek u molitvi utvrditi da si že-
liš spremno prihvatiti Božju volju kako on 
to hoće.
8. Stavi kod moljenja sve u Božje ruke. 
Moli za snagu, da možeš činiti najbolje što 
možeš, ostalo s punim povjerenjem u moli-
tvi prepusti Bogu.
9. Pomoli se i za one, koji te ne vole, ili 
koji su ti učinili zlo. To će ti dati izvanred-
nu snagu.
10. Dnevno izreci molitvu za tvoju domo-
vinu i za mir u svijetu.
Najjednostavnija uputa glasi: Govori s Bo-
gom tako kao da sjedi na stolici do tebe u 
sobi i da ti govori: Što želiš da ti učinim? 


